Договор №____________
о практической подготовке обучающихся, заключаемый
между Дагестанским государственным университетом
народного хозяйства и организацией, осуществляющей деятельность
по профилю соответствующей образовательной программы

г. Махачкала                                                          «____» ______________20___ г.

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный университет народного хозяйства», именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ректора Ахмед Гамидовича Бучаева, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________
________________________________________________________________________,
(организационно-правовая форма организации, ее полное наименование)
именуем___ в дальнейшем «Профильная организация», в лице ___________________
________________________________________________________________________,
(должность, имя, отчество, фамилия полностью)
действующего на основании _____________________ с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение 1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении №1 к настоящему Договору (далее – компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение 2).
1.4. Взаимодействие Сторон согласно настоящему договору исключает финансовые взаиморасчеты.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Организация обязана:
2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:
· обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
· организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
· несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в трехдневный срок сообщить об этом Профильной организации;
2.1.4. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5. направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;
2.1.6. _________________________________ (иные обязанности Организации).
2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
2.2.2. [bookmark: Par141]назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;
2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в трехдневный срок сообщить об этом Организации;
2.2.4. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно - эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.5. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
2.2.6. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации, ___________________________________________
                                                            (указываются иные локальные нормативные
________________________________________________________________________;
акты Профильной организации)
2.2.7. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.8. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.9. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Организации;
2.2.10. _____________________ (иные обязанности Профильной организации).
2.3. Организация имеет право:
2.3.1. осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;
2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
2.3.3. ______________________________________ (иные права Организации).
2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося;
2.4.3. ______________ (иные права Профильной организации).

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий Договор заключен сроком на 5 лет, вступает в силу после его подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

4. Особые условия

4.1. Стороны договорились, что в условиях ухудшения эпидемиологической обстановки на территории Российской Федерации в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и принятия органами государственной власти нормативных правовых актов либо руководителем Организации распорядительных актов, препятствующих реализации компонентов образовательной программы в очном формате, практическая подготовка будет осуществляться в дистанционном формате (при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся, руководителей по практической подготовке от Организации и ответственных лиц Профильной организации с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий) с учетом технических возможностей Сторон и методического обеспечения.

4.2. В случае реализации компонентов образовательной программы в дистанционном формате руководитель по практической подготовке от Организации и ответственное лицо от Профильной организации осуществляют опосредованное (на расстоянии) взаимодействие с обучающимися, в том числе контроль за соблюдением сроков прохождения практической подготовки, оказание методической помощи при выполнении индивидуальных заданий, оценивание результатов практической подготовки в удаленном режиме.

5. Форс-мажорные обстоятельства

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор). К событиям чрезвычайного характера в контексте настоящего Договора относятся: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, шторм, оседание почвы и иные проявления сил природы, эпидемия, пандемия, а также война или военные действия, забастовка в отрасли или регионе, изменение законодательства Российской Федерации, принятие органом государственной власти или управления правового акта, повлекшего невозможность исполнения настоящего Договора.
5.2. О наступлении и прекращении указанных в п. 5.1 обстоятельств Сторона настоящего Договора, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна немедленно (в течение 3 (трех) календарных дней) известить другую Сторону, приложив к извещению документ соответствующего компетентного органа о наличии данных обстоятельств.
Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
5.3. При отсутствии своевременного извещения, предусмотренного п. 5.2, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные не извещением или несвоевременным извещением.
5.4. Наступление обстоятельств, вызванных действием непреодолимой силы, влечет увеличение срока исполнения Договора на период действия указанных обстоятельств.
5.5. Неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора, вызванное обстоятельствами непреодолимой силы, продолжающееся в течение не менее чем одного месяца, дает право заинтересованной Стороне расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке.

6. Заключительные положения

6.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Профильная организация:

	Организация:

________________________________
(полное наименование)

	государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный университет народного хозяйства»

	Адрес: ___________________________

	367008, Россия, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, дом 5
тел.: (8722) 56-56-22, 56-56-11
факс: (8722) 63-84-24
e-mail: dgunh@dgunh.ru
ОГРН 1020502459768
ИНН 0541001971

________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

Ректор
[bookmark: _GoBack]_______________________ А.Г. Бучаев
                   (подпись)

	М.П. (при наличии)

	М.П.

Приложение 1
к договору о практической подготовке обучающихся, заключаемому
между Дагестанским государственным университетом
народного хозяйства и организацией, осуществляющей деятельность
по профилю соответствующей образовательной программы
№___________________ от «____»________________ 20___ г.

	№ п/п
	Образовательная программа (код и наименование направления подготовки, профиль / код и наименование профессии, специальности)
	Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка
	Количество обучающихся
	Сроки организации практической подготовки

	1.
	38.03.01 Экономика, профиль «Финансы и кредит»
	Производственная практика (практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности)
или иной компонент образовательной программы
	15 чел.
	01.10.2020 г. – 01.10.2025 г.

	2.

	3.

СОГЛАСОВАНО:

	Профильная организация:

	Организация:

________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

Ректор
_______________________ А.Г. Бучаев
                   (подпись)

	М.П. (при наличии)

	М.П.

Приложение 2
к договору о практической подготовке обучающихся, заключаемому
между Дагестанским государственным университетом
народного хозяйства и организацией, осуществляющей деятельность
по профилю соответствующей образовательной программы
№___________________ от «____»________________ 20___ г.

Перечень помещений Профильной организации, предоставляемых
для реализации компонентов образовательной программы
в форме практической подготовки

	№ п/п
	Наименование помещения
Профильной организации
	Адрес местонахождения
помещения

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

СОГЛАСОВАНО:

	Профильная организация:

	Организация:

________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)

Ректор
_______________________ А.Г. Бучаев
                   (подпись)

	М.П. (при наличии)

	М.П.